
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00089
 

DEL 11/02/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Campagna vaccinale ANTI SARS- COVID-19. Piano Vaccinale Regionale di cui alla DGR 32/2021. Attivazione servizio di 

prenotazione vaccinazione. ESTENSIONE SERVIZIO GESTIONE IN OUTSOURCING DEL CENTRO UNICO DI PRENOTAZIONE 

DELLE PRESTAZIONI AMBULATORIALI.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Patrimoniale Budget e Controllo di Gestione 

D.I.R.E.S. U.S.I.B. - Lauria 

U.S.I.B. - Senise U.S.I.B. - Melfi  

U.S.I.B. - Venosa U.S.I.B. Potenza 

U.S.I.B. Villa D'Agri Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 495 del 09/07/2019: 

-  si  aggiudicava in via definitiva al RTI GPI SpA/TBS-IT, la Procedura aperta per l’affidamento della gestione in outsourcing 
dei servizi integrati del centro unico di prenotazione delle prestazioni ambulatoriali, servizi di supporto amministrativo e 

servizi di supporto alla logistica per le esigenze dell’ASP e dell’AOR, cui risulta assegnato il  codice CIG 7964117541; 

- in data 25/09/2019 si stipulava il contratto di appalto rep n. 283, relativo esclus ivamente al servizio a favore dell’ASP, 

avente decorrenza 1°ottobre 2019; 

- l ’importo contrattuale annuale è stato stabilito in €. 1.132.638,00 (IVA esclusa) per un numero complessivo di ore 

settimanali offerte in gara pari a n. 1361; 

- le attività oggetto del servizio sono quelle indicate all’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto  approvato con DDG n. 

663/2017 

PRECISATO che: 

- - nel provvedimento innanzi richiamato la durata del contratto in parola è stata fissata in anni 1 (decorrenti dalla data 

prevista nel contratto) con possibilità per l’Azienda, verificata la qualità del servizi o offerto ed accertate le ragioni di 

convenienza, di “procedere all’affidamento di servizi analoghi alla medesima impresa aggiudicataria del contratto 
iniziale, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per un ulteriore an no” ai sensi 
dell’art. 63, co. 5 del DLgs n. 50/2016 e ss. mm.ii.; 

- - pertanto, l ’importo complessivo quantificato in atti è relativo alla durata massima contrattuale di anni due pari ad 

€.2.265.276 (IVA esclusa), oltre alla facoltà di attivare la cd proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 del DLgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii ( per €. 566.319,00); 

- - l ’importo contrattuale è utile a coprire un fabbisogno orario di prestazioni per anno pari a circa 71.044,20 al costo 

orario di €. 15,90 (escluso IVA) 
DATO ATTO che con deliberazione n. 421 del 7/08/2020, esercitando l’opzione di rinnovo dell’affidamento per analogo periodo, 
fermi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento originario, si rimodulava il  contratto di appalto di che trattasi rideterminando da 
un lato il  fabbisogno orario settimanale da n. 1361 a n. 1640 e, dall’altro, riducendo la durata contrattuale la cui scadenza veniva 

fissata alla data del 20 maggio 2021; 
Che tale rimodulazione, come ampiamente rappresentato nella richiamata DDG n. 421/2020, è stata diretta conseguenza di 
disposizioni legislative e regolamentari anche di rilievo regionale sopravvenute connesse alla pandemia da SARS-Cov-2 che 
hanno necessitato l’attivazione di una diversa organizzazione delle attività svolte, da rendersi nel rispetto delle misure di 

sicurezza imposte all’azienda per fronteggiare i l  diffondersi della pandemia; 
EVIDENZIATO che: 

-  per fronteggiare la pandemia in data 2 dicembre 2020  i l  Senato e la Camera della Repubblica hanno approvato il  Piano 

Strategico Nazionale vaccinazione (PSNV) anti SARS-CoV-2/COVID-19 sottoposto al parere della Conferenza Stato 
Regioni nella seduta del 17/12/2020; 

- Sulla base delle indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della Salute 0042164 del 24/12/2020 è stata avviata la 
campagna vaccinale, l imitata, in prima facie alle categorie ivi individuate ( personale sanitario e addetto all’assistenza e 

personale ed ospiti  delle RSA); 

- la Regione Basilicata con la DGR n. 32 del 28/01/2021 ha recepito in PSNV ed ha approvato due documenti: 1) 

Vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19. Implementazione della strategia vaccinale FASE 1; 2) Vaccinazione anti SARS-
CoV-2/COVID-19. Implementazione della strategia vaccinale FASE 2;  

Che in particolare per la FASE 2 della campagna vaccinale, dedicata a più target di assistiti ( in primis persone con età maggiore 

di 80 anni, persone con minore età e una o più comorbilità e poi successivamente alla generalità degli assistiti ) la Regione 
Basilicata ha previsto un modello diffuso che prevede l’attivazione di punti/g iornate vaccinali  in ogni Comune della provincia di 
Potenza affidando la comunicazione agli  assistiti  ad un  numero verde e ad un sistema di prenotabilità della vaccinazione;  

Dato atto che tale modello organizzativo di governance della massiva attività di vaccinazione di competenza dell’ASP determina 
per tutte le strutture cup aziendali, anche quelle ad oggi gestite da pers onale strutturato, la necessità di supporto che può 
essere assicurata attraverso l’estensione del servizio già in affidamento al RTI GPI SpA/TBS-IT ai sensi dell ’art. 106 co. 12 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamate le note prot. n. 103015 del 9/11/2020 e n. 6705 del 19/01/2021, rispettivamente della Direzione Amministrativa e 
della Direzione Generale con le quali si  evidenziano gli  ulteriori fabbisogni orari e si autorizza l’estensione del contratto in essere;  
Che, pertanto, nell’ambito del rapporto contrattuale in essere è possibile incrementare il  fabbisogno orario settimanale di 320 
ore settimanali che si aggiungono alle 1640 settimanali  già contrattualizzate 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

 
 

DATO ATTO che il  predetto incremento di attività richiesto dalla Direzione Strategica, decorrente dal 15 febbraio 2021 e fino alla 
scadenza del contratto principale fissata al 20 maggio 2021, viene quantificato in 320 ore ulteriori rispetto alle 1640 ore 
settimanali già contrattualizzate; 

EVIDENZIATO che l’onere da sostenere per l’acquisizione delle ulteriori ore di attività rientra nei limiti di cui all’art. 106 co. 12 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO , pertanto, di: 

 dover dare atto dell’esigenza di incrementare le attività relative al “Servizio di  gestione in outsourcing dei servizi integrati del 

centro unico di prenotazione delle prestazioni ambulatoriali, servizi di supporto amministrativo  e servizi di supporto alla  

logistica” per 320 ore settimanali aggiuntive rispetto alle 1640 ad oggi contrattualizzate confermando alla data del 20 maggio 
2021 il  termine del contratto; 

 dover dare atto che, relativamente al contratto sottoscritto con il  RTI GPI SpA/TBS-IT affidatario del servizio in parola, il 

monte ore totale da erogare di 1640 ore, si  intenderà incrementato di ulteriori 320 ore settimanali necessarie ad assicurare 
le richieste variazioni delle attività; 

 dover dare atto che il  costo di tale incremento, pari ad € 71.232,00 (IVA esclusa) rientra nei limiti di cui all’art. 106 co. 12 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e risulta così determinato 320*14(settimane)*15,90; 

 di demandare al DEC già individuato di attribuire con proprio atto le ore aggiuntive a supporto delle attività di cassa-cup 

presenti presso i Distretti  e dei Punti Vaccinali  operanti sul territorio; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

giuste la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata: 

 
1. dare atto dell’esigenza di incrementare le attività relative al “Servizio di gestione in outsourcing dei servizi integrati del 

centro unico di prenotazione delle prestazioni ambulatoriali, servizi di supporto  amministrativo e servizi di supporto alla  
logistica” per 320 ore settimanali aggiuntive rispetto alle 1640 ad oggi  contrattualizzate confermando alla data del 20 
maggio 2021 il  termine del contratto; 

2. dare atto che, relativamente al contratto sottoscritto con il  RTI GPI SpA/TBS-IT affidatario del servizio in parola, il  monte 
ore totale da erogare di 1640 ore, si  intenderà incrementato di ulteriori 320 ore settimanali necessarie ad assicurare le 
richieste variazioni delle attività; 

3. dare atto che il  costo di tale incremento, pari ad € 71.232,00 (IVA esclusa) rientra nei limiti di cui all’art. 106 co. 12 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e risulta così determinato 320*14(settimane)*15,90; 

4. demandare al DEC già individuato di attribuire con proprio atto le ore aggiuntive a supporto delle attività di cassa -cup 
presenti presso i Distretti  e dei Punti Vaccinali  operanti sul territorio; 

5. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

di:  

1. prendere atto dell’esigenza  di incrementare le attività relative al “Servizio di gestione in outsourcing dei servizi integrati del 
centro unico di prenotazione delle prestazioni ambulatoriali, servizi di supporto amministrativo  e servizi di supporto alla  
logistica” per 320 ore settimanali aggiuntive rispetto alle 1640 ad oggi contrattualizzate confermando alla data del 20 maggio 

2021 il  termine del contratto; 

2. dare atto che, relativamente al contratto sottoscritto con il  RTI GPI SpA/TBS-IT affidatario del servizio in parola, il  monte ore 
totale da erogare di 1640 ore, si  intenderà incrementato di ulteriori 320 ore settimanali necessarie ad assicurare le richies te 
variazioni delle attività; 

3. dare atto che il  costo di tale incremento, pari ad € 71.232,00 (IVA esclusa) rientra nei limiti di cui all’art. 106 co. 12 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e risulta così determinato 320*14(settimane)*15,90; 

4. demandare al DEC già individuato di attribuire con proprio atto le ore aggiuntive a supporto delle attività di cassa -cup 

presenti presso i Distretti  e dei Punti Vaccinali  operanti sul territorio 

5. dare atto che le condizioni contrattuali, tecniche ed economiche, non subiscono variazioni se non  quelle qui previste ed 
approvate; 

6. dare atto che la durata potrà essere ridotta dall’ASP qualora vengano meno le condizioni iniziali  che hanno determinato 

l’esigenza del servizio medesimo; 

7. dare mandato all’U.O.C. Provveditorato-Economato di  comunicare alla ditta quanto qui viene disposto; 

8. dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. i ., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) rimane invariato; 
b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 

derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  

9. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

10. dare atto che il  costo complessivo per la remunerazione delle attività che qui si  affidano è, presuntivamente, pari ad 

€71.232,00 (86.903,04 - IVA 22% inclusa) cui si  farà fronte, con il  budget dedicato all’emergenza COVID-19 posto a carico del 
bilancio d’esercizio 2021 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico dei centri di costo individuati  in fase di liquidazione delle 
fatture. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


